
pag. 1 

 

 

 
 

ARPA PUGLIA 
Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente 

Sede Direzione Generale: Corso Trieste, 27 – 70126 BARI 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
  

 

 

 

 

 
 

 

 

OGGETTO: Determinazione del monte ore aziendale e ripartizione dei permessi 

sindacali orari anno 2023 – Area Dirigenza.  
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 Vista la L. R.  22.01.1999, n. 6 di istituzione di questa Agenzia;  

 

 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 26.07.2016 n. 1174; 

 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 07.09.2016, n. 544; 

 

 Vista la Deliberazione del Direttore Generale di ARPA Puglia n. 637 del 20/10/2016; 

 

 

 

Sulla base dell’istruttoria eseguita dal Servizio Gestione Risorse Umane e Politiche del Personale 

e della proposta formulata dal Dirigente Amministrativo – Dott. Alessandro ROLLO che attesta la 

regolarità formale del procedimento ed il rispetto della legittimità: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



pag. 2 

 

PREMESSO che l’art. 7 del CCNQ del 13.07.2016, sottoscritto tra l’Agenzia per la 
Rappresentanza Negoziale delle Pubbliche Amministrazioni (A.R.A.N.) e le Confederazioni 
Sindacali, ha aggregato i dirigenti delle amministrazioni pubbliche nelle seguenti aree autonome di 
contrattazione collettiva: 

- Area della Sanità che comprende i dirigenti medici, veterinari e sanitari delle 
amministrazioni del comparto Sanità; 

- Area delle Funzioni Locali che comprende i dirigenti amministrativi, tecnici e professionali 
delle amministrazioni del comparto Sanità; 

 
PREMESSO, altresì, che l’art. 33 del CCNQ del 04.12.2017, come modificato dal CCNQ del 
19.11.2019, per quanto riguarda le Aree Dirigenziali Sanità e Funzioni Locali stabilisce: 
- che il contingente complessivo dei permessi sindacali è quantificato in 60 minuti per ciascun   
dirigente in servizio alla data del 31 dicembre dell’anno precedente, di cui: 
a) n. 30 minuti da destinare alle Rappresentanze Sindacali Unitarie (RSU) aziendali; 
b) n. 30 minuti da destinare alla fruizione da parte dei dipendenti dirigenti sindacali delle OO.SS: 
rappresentative; 
- che i dipendenti in posizione di comando o fuori ruolo devono essere conteggiati tra i dipendenti 
in servizio presso l’amministrazione dove sono utilizzati; 
- che i permessi di cui alla lett. a) devono essere fruiti esclusivamente dalla RSU non appena 
quest’ultima, a seguito degli accordi all’art. 36, comma 1 (norme transitorie – aree dirigenziali), 
verrà eletta; 
- che i permessi di cui alla lett. b) possono essere utilizzati in forma cumulata – a livello nazionale – 
nella misura massima del 45% della quota a disposizione; 
- che nelle more della costituzione delle RSU anche per le Aree della Dirigenza, la ripartizione del 
contingente dei permessi in ciascuna amministrazione sarà attuata tra le citate 
organizzazioni sindacali rappresentative, sulla base del solo dato associativo espresso 
dalla percentuale delle deleghe per il versamento dei contributi sindacali rispetto al 
totale delle deleghe rilasciate nell’ambito considerato, fermi restando i periodi di 
rilevazione e le altre modalità previste all’art. 11 (Criteri di ripartizione dei permessi per 
l’espletamento del mandato); 
 
RILEVATO che: 
- alla data del 31.12.2022 risultano in servizio n. 38 dirigenti a tempo indeterminato, di cui n. 17 
della Dirigenza Area Sanità e n. 21 della Dirigenza PTA; 
- pertanto, il monte ore totale disponibile per la Dirigenza Area Sanità risulta pari a 17 ore che 
ridotto della percentuale del 45% utilizzata in forma cumulata a livello nazionale risulta pari a 9 ore 
e 21 min; 
-  il monte ore totale disponibile per la Dirigenza PTA risulta pari a 21 ore che ridotto della 
percentuale del 45% utilizzata in forma cumulata a livello nazionale risulta pari a 11 ore e 33 min; 
 
PRESO ATTO  delle risultanze dell’ufficio economico sulla distribuzione delle deleghe sindacali – 
Area Dirigenza al 31.12.2022, come di seguito riportato: 
 

OO.SS 

N. DELEGHE  
DIRIGENZA AREA 

SANITA’ AL 
31.12.2022 

CISL FP 5 

FP CGIL 3 

FEDIRETS 8 

ANAAO ASSOMED 1 

TOTALE 17 

 
 



pag. 3 

 

OO.SS 
N. DELEGHE  

DIRIGENZA PTA AL 
31.12.2022 

CISL FP 6 

FP CGIL 2 

FEDIRETS 3 

TOTALE 11 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere alla determinazione del monte ore dei permessi sindacali per 
l’anno 2023 – Area Dirigenza, calcolato secondo le modalità di cui alle disposizioni vigenti in 
materia; 
 
DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta costi a carico del bilancio 
dell’Agenzia;  
 

 
Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Amministrativo reso ai sensi dell’art. 8, comma 4 
della L.R. n. 6/1999 e s.m .i. e dell’art. 10, comma 7, punto 4 del R.R. 7/2008; 

Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Scientifico reso ai sensi dell’art. 8, comma 2 della 
L.R. n. 6/1999 e s.m .i. e dell’art. 10, comma 6, punto 6 del R.R. 7/2008; 

DELIBERA 
 

 
per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati per costituirne parte integrante, 
di: 

 
DETERMINARE il monte ore dei permessi sindacali per l’anno 2023 – Area Dirigenza, calcolato 
secondo le modalità di cui alle disposizioni vigenti in materia, come di seguito riportato: 
 

TOTALE MONTE ORE PERMESSI SINDACALI DIRIGENZA AREA SANITA’ 

N. DIRIGENTI MINUTI TOTALE MINUTI TOTALE MONTE ORE  

17 60 1020 17 ore e 0 min 

 

TOTALE MONTE ORE PERMESSI SINDACALI DIRIGENZA PTA 

N. DIRIGENTI MINUTI TOTALE MINUTI TOTALE MONTE ORE  

21 60 1260 21 ore e 0 min 

 
ATTRIBUIRE il monte ore dei permessi sindacali per l’anno 2023 – Area Dirigenza secondo la 
ripartizione riportata nelle tabelle seguenti: 
 

RIPARTIZIONE MONTE ORE PERMESSI SINDACALI OO.SS. DIRIGENZA AREA SANITA’ 

OO.SS DELEGHE % DELEGHE 
ORE TEORICHE 

SPETTANTI 

% UTILIZZATA IN 
FORMA 
CUMULATA TOTALE ORE SPETTANTI 

CISL FP 5 29,41% 5 ore e 0 min 45% 2 ore e 45 min 

FP CGIL 3 17,65% 3 ore e 0 min 45% 1 ora e 39 min 

FEDIRETS 8 47,06% 8 ore e 0 min 45% 4 ore e 24 min 

L’Istruttore Dott.ssa Carmen Di Modugno 

IL Dirigente Proponente Dott. Alessandro Rollo 



pag. 4 

 

ANAAO ASSOMED 1 5,88% 1 ora e o min 45% 0 ore e 33 min 

TOTALE 17 100% 17 ore e 0 min 45% 9 ore e 21 min 
 
 

RIPARTIZIONE MONTE ORE PERMESSI SINDACALI OO.SS. DIRIGENZA PTA 

OO.SS DELEGHE % DELEGHE 
ORE TEORICHE 

SPETTANTI 

% UTILIZZATA IN 
FORMA 
CUMULATA TOTALE ORE SPETTANTI 

CISL FP 6 54,55% 11 ore e 27 min 45% 6 ore e 18 min 

FP CGIL 2 18,18% 3 ore e 48 min 45% 2 ore e 6 min 

FEDIRETS 3 27,27% 5 ore e 43 min 45% 3 ore e 9 min 

TOTALE 11 100% 21 ore e 0 min 45% 11 ore e 33 min 
 
 
DARE ATTO che: 
- il monte ore totale disponibile per la Dirigenza Area Sanità risulta pari a 17 ore che ridotto della 
percentuale del 45% utilizzata in forma cumulata a livello nazionale risulta pari a 9 ore e 21 min; 
- il monte ore totale disponibile per la Dirigenza PTA risulta pari a 21 ore che ridotto della 
percentuale del 45% utilizzata in forma cumulata a livello nazionale risulta pari a 11 ore e 33 min; 
 
DARE ATTO altresì che l’adozione del presente provvedimento non comporta costi a carico del 
bilancio dell’Agenzia;  
 
NOTIFICARE Il presente provvedimento alle OO.SS. rappresentative della Dirigenza Area Sanità 
e della Dirigenza PTA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Atto immediatamente esecutivo. Il presente provvedimento è trasmesso al Collegio dei Revisori dell’ARPA e 
pubblicato sul sito ufficiale dell’Agenzia nella Sezione “Albo Online”. Il Numero generale del registro 
deliberazioni e la data di pubblicazione sono riportati nel Documento F, contenuto nella cartella compressa 
nella Sezione “Albo On Line”, che costituisce parte integrante della deliberazione. 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Dott. Antonio Madaro 
 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
 

Dott. Ing. Vincenzo Campanaro 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Avv. Vito Bruno 

 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione. 


		2023-04-06T15:38:15+0000
	DI MODUGNO CARMEN


		2023-04-12T07:34:57+0000
	ROLLO ALESSANDRO


		2023-04-27T06:23:40+0000
	MADARO SALVATORE ANTONIO


		2023-04-27T08:28:23+0000
	CAMPANARO VINCENZO


		2023-04-27T09:40:02+0000
	BRUNO VITO




